



PREȘEDINTELE FEDERAȚIEI RUSE – V.V. PUTIN, MERGE MAI DEPARTE

PRESIDENT OF THE RUSSIAN FEDERATION - V.V. PUTIN, IS MOVING FORWARD

*General-locotenent (rtr.) prof. asoc. dr. Constantin MINCU**
(Academy of Romanian Scientists, 3 Ilfov, 050044, Bucharest, Romania,
email: secretariat@aosr.ro)

Rezumat: Analizând cu atenție și mare interes evenimentele care au avut loc pe scena internațională, în legătură cu războiul tot mai crud, declanșat de Putin contra Ucrainei, în urmă cu trei ani și jumătate (24.02.2022), precum și acțiunile președintelui Donald Trump, după depunerea jurământului în noul mandat (21.01.2025) pentru încetarea conflictului sângeros și pentru aducerea la masa negocierilor a celor doi lideri - Putin și Zelenski, constatăm că în cele peste șapte luni avem parte de un „dialog” al surzilor. Toate presiunile și promisiunile președintelui Trump nu au avut niciun efect pozitiv, dimpotrivă, după fiecare dialog Putin-Trump, Rusia a efectuat noi bombardamente distrugătoare, vizând zone rezidențiale, distrugând blocuri de locuințe și ucigând deliberat și planificat, zeci de civili între care și mulți copii.

Consider, cu suficiente argumente, că acest război afectează în primul rând toată Europa, dar și cea mai mare parte a statelor lumii, având efecte profund negative asupra economiei mondiale și asupra fluxurilor comerciale vitale.

Având în vedere evoluția evenimentelor din ultimele săptămâni, cei mai mulți analiști politici și militari, din străinătate, dar și din România, sunt sceptici și nu văd o soluție de încetare a agresiunii Federației Ruse, dimpotrivă, **Putin merge mai departe**, cu scopul de a cuceri întreaga Ucraină, transformând-o într-o **Gubernie Vasală**, cu un regim obedient instalat de Kremlin.

Tragerea de timp sistematică, mimând negocierile cu Administrația Trump, are doar scopul de adormire a liderilor occidentali, în timp ce războiul se intensifică.

Dacă Putin este lăsat liber să-și atingă scopurile, pericolul pentru Europa va fi, pe termen scurt și mediu, de la Prut până la Lisabona, așa cum a declarat tranșant Președintele Franței, Emmanuel Macron, stârnind furia Moscovei¹.

Cuvinte cheie: războiul din Ucraina, Federația Rusă, V.V. Putin, Donald Trump, Volodimir Zelenski.

* Membru titular al Academiei Oamenilor de Știință din România, membru în Consiliul Onorific al Academiei Oamenilor de Știință din România, Vicepreședinte al Secției de Științe Militare, telefon: 0722303015, email: mincu_constantin@yahoo.com.

¹ Macron spune despre Putin că "e un căpcaun la ușile noastre, o amenințare pentru europeni", disponibil la <https://observatornews.ro/extern/macron-spune-despre-putin-ca-e-un-capcaun-la-usile-noastre-o-amenintare-pentru-europeni-628673.html>, accesat la 21.08.2025.



Abstract: *Analyzing with great interest and attention the events that took place on the international stage, in connection with the increasingly cruel war, launched by Putin against Ukraine, three and a half years ago (february 24, 2022), as well as the actions of President Donald Trump, after taking the oath of office for the new term (january 21, 2025) to end the bloody conflict and to bring the two leaders - Putin and Zelensky to the negotiating table, we find that in the past seven months we have been part of a "dialogue" of the deaf. All the pressures and promises of President Trump have had no positive effect, on the contrary, after each Putin-Trump dialogue, Russia has carried out new destructive bombings, targeting residential areas, destroying apartment buildings and deliberately and plannedly killing dozens of civilians, including many children.*

I believe, with sufficient arguments, that this war primarily affects all of Europe, but also most of the world's states, having profoundly negative effects on the world economy and vital trade flows.

*Given the evolution of events in recent weeks, most political and military analysts, both abroad and in Romania, are skeptical and do not see a solution to stop the aggression of the Russian Federation; on the contrary, **Putin is moving forward**, with the aim of conquering all of Ukraine, transforming it into a **Vassal Governorate**, with an obedient regime installed by the Kremlin.*

The systematic delay, mimicking negotiations with the Trump Administration, has only the aim of lulling Western leaders to sleep, while the war intensifies.

If Putin is left free to achieve his goals, the danger for Europe will be, in the short and medium term, from the Prut to Lisbon, as French President Emmanuel Macron has bluntly declared, provoking Moscow's anger

Keywords: *Ukrainian war, Russian Federation, V.V. Putin, Donald Trump, Volodimir Zelenski.*

1. INTRODUCERE

Evoluția evenimentelor în acest război dement este cunoscută celor interesați și, în mare măsură, oamenilor obișnuiți din întreaga lume.

În acest articol voi face referire doar la evenimentele diplomatice și de altă natură petrecute începând cu Summitul din Alaska (15.08.2025). Scopul este de a le arăta celor interesați de pace și război falsitatea, cinismul, ipocrizia și minciunile grosolane ale Kremlinului, la care Statele Unite ale Americii și președintele Donald Trump se lasă păcăliți (nu cred că este vorba doar de naivitate, poate fi ceva mult mai grav - o posibilă înțelegere „pe sub masă” cu dictatorul de la Moscova).

După Summitul Putin-Trump din Alaska, omul care a pornit cel mai sângeros conflict european de la Al Doilea Război Mondial încoace a asigurat cinic, mincinos și ipocrit, așa cum îl cunoaște toată lumea, declarând că **nu vrea decât pace**, dar că ucrainenii invadați și uciși de rachete și drone îi sabotează negocierile. Iar Donald Trump, în naivitatea lui narcisistă, l-a crezut pe Putin, măcar parțial, probabil pentru că nu vrea să se



complice cu miza asupra lumii în legătură cu războiul din Ucraina. În schimb, dorește cât mai repede Nobelul pentru Pace².

Mulți analiști din întreaga lume consideră Summitul din Alaska o farsă sinistă, în care Putin și-a impus punctele de vedere în fața unui Trump anesteziat de ochii albaștri și reci ai Dictatorului de la Kremlin.

Chiar în timpul Summitului Ucraina era supusă unor bombardamente masive, care au anihilat mottoul întâlnirii din Alaska – „**În căutarea păcii**”.

Ipocrizia și cinismul lui Putin a ieșit încă o dată la iveală după ce acesta l-a asigurat pe Trump că invadatorii și invadații sunt frați, că în vreme ce omoară ucrainieni, **rușii simt o durere fără margini (!?)**.

2. O cronologie a evenimentelor

Refuzul din Alaska iese la iveală³: Putin a respins armistițiul, vrea întâi tratat și apoi încetarea focului. Donald Trump nu pare prea deranjat de această poziție, crezând în buna credință a lui Putin (mare greșală!).

După încheierea penibilului Summit, Trump a anunțat că l-a sunat pe Putin și că va avea loc o întâlnire Putin–Zelenski (!?) urmată de o trilaterală⁴. De atunci și până astăzi (31.08.2025) nu s-a întâmplat nimic bun, Putin adăugând vesel noi condiții aberante, inacceptabile, pe bună dreptate, pentru Ucraina.

Acordul de luni 18.08.2025 de la Casa Albă privind următorul pas care să ducă spre încheierea războiului din Ucraina – **o întâlnire bilaterală între președintele rus Vladimir Putin și omologul lui ucrainean, Volodimir Zelenski** – părea să fie unanim, între Donald Trump și liderii europeni veniți la reuniunea extraordinară organizată de liderul american, remarca CNN. Apoi a venit, ca un duș rece (era de așteptat), răspunsul Rusiei:

„S-a discutat ideea că ar fi oportun să se studieze posibilitatea ridicării nivelului reprezentanților părților rusă și ucraineană”, a declarat senin Iury Ușakov, consilier al Kremlinului, în cadrul unei conferințe de presă, privind convorbirea telefonică dintre Trump și Putin. Dar nu s-a menționat numele niciunui lider și nici nu s-a indicat care vor fi „reprezentanții” de la următorul nivel al tratatelor (n.a. deci continuă sub

² Adrian Cochino, *Imperiul nu a făcut nimic rău. Ce ne putem aștepta de la Vladimir Putin și de la Donald Trump după summitul din Alaska*, 16.08.2025, disponibil la <https://hotnews.ro/imperiul-nu-a-facut-nimic-rau-ce-ne-putem-astepta-de-la-vladimir-putin-si-de-la-donald-trump-dupa-summitul-din-alaska-2046363>, accesat la 21.08.2025.

³ George Sîrbu, *Refuzul din Alaska iese la iveală: Putin a respins armistițiul, vrea întâi tratat și apoi încetarea focului / Donald Trump, mesaj după ce a vorbit la telefon cu Zelenski și liderii europeni și NATO: „Toți au spus aceasta e cea mai bună cale”*, disponibil la <https://hotnews.ro/donald-trump-mesaj-dupa-ce-a-vorbit-la-telefon-cu-zelenski-si-liderii-europeni-si-nato-toti-au-spus-aceasta-e-cea-mai-buna-cale-2046310>, accesat la 22.08.2025.

⁴ *Trump a anunțat că l-a sunat pe Putin și că va avea loc o întâlnire Putin – Zelenski, urmată de o trilaterală / Ce a spus Zelenski despre „chestiunile teritoriale”, după ce a ieșit de la Casa Albă / Reacția Moscovei / Comparafia surprinzătoare a lui Merz*, disponibil la <https://hotnews.ro/volodimir-zelenski-donald-trump-casa-alba-2047413>, accesat la 22.08.2025.



diferite pretexte tragerile de timp, iar Ucraina continuă să fie tocată zilnic cu sute de drone și zeci de rachete. Încă un exemplu că în ruși nu poți avea încredere). Detalii despre subiect se regăsesc în materialul „Jocul Kremlinului cu întâlnirea Zelenski–Putin”⁵.

În materialul publicat de Adrian Cochino pe site-ul Hotnews.ro la dat de 21 august 2025 este prezentat punctul de vedere al Rusiei privind condițiile pentru o întâlnire Vladimir Putin–Volodimir Zelenski. Se ridică semne de întrebare privind Summitul dorit de Trump⁶.

Potrivit textului comunicat „Ministrul de Externe al Rusiei Serghei Lavrov a reiterat o condiție pe care Ucraina a respins-o deja ca inacceptabilă și a ridicat iarăși chestiunea „lipsei de legitimitate” a președintelui ucrainean Volodimir Zelenski (n.a. Solicitarea liderilor ruși este repetată de zeci de ori, începând cu luna februarie 2022). Declarația temperează optimismul privind un Summit între cei doi lideri, alimentat de președintele SUA Donald Trump.

Lavrov a spus de asemenea că cea mai bună opțiune pentru o garanție de securitate pentru Ucraina ar fi bazată pe discuțiile care au avut loc între Moscova și Kiev în 2022. În esență este vorba ca agresorul să fie și garant al securității statului agresat (!?).

Într-un interviu acordat Hotnews.ro, experta în securitate Iulia Joja⁷ a avertizat (cu argumente) că Rusia nu are niciun motiv acum să oprească războiul din Ucraina și vede aceste negocieri sterile drept o oportunitate pentru a amâna și evita mai multe sancțiuni și mai mult ajutor militar pentru Kiev. Evenimentele confirmă că Putin și camarila lui trag de timp, continuând distrugerea Ucrainei.

În interviul menționat Iulia Joja a analizat „garanțiile de securitate” luate în calcul de aliați pentru Kiev și avertizează că acestea nu vor fi atât de sigure, în condițiile în care **„nimeni nu-și amintește să fi existat un tratat pe care rușii să-l respecte”**:

- „Rusia, prin președinte și prin purtători de cuvânt și aliați ai Kremlinului, ne amintește aproape zilnic că este un război imperial. Deci îi dăm Crimeea, după aia Donbasul și așa mai departe”;

⁵ Andrei Stan, *Jocul Kremlinului cu întâlnirea Zelenski-Putin. Ce trădează schimbarea bruscă de retorică a Moscovei*, disponibil la <https://hotnews.ro/jocul-kremlinului-cu-intalnirea-zelenski-putin-ce-tradeaza-schimbarea-brusca-de-retorica-a-moscovei-2048905>, accesat la 22.08.2025.

⁶ Adrian Cochino, *Rusia a anunțat condițiile pentru o întâlnire Vladimir Putin – Volodimir Zelenski / Semne de întrebare privind summitul dorit de Trump*, disponibil la <https://hotnews.ro/rusia-a-anuntat-conditiile-pentru-o-intalnire-vladimir-putin-volodimir-zelenski-2049471>, accesat la 23.08.2025.

⁷ Intervi cu Iulia Joja, *„Crede cineva că Rusia a intrat în acest război pe scară largă pentru Donbas?” Ce poate face România pentru a fi la masa discuțiilor*, disponibil la <https://hotnews.ro/interviu-riscam-sa-semnam-ceva-cu-rusii-care-nu-valoreaza-mai-mult-decat-hartia-pe-care-s-a-semnat-de-ce-summiturile-din-alaska-si-de-la-casa-alba-nu-ne-au-adus-mai-aproape-de-sfar-2048908>, accesat la 23.08.2025.



- „Din punctul de vedere al Rusiei, care neagă suveranitatea Ucrainei, o întâlnire dintre Zelenski și Putin ar fi o pierdere, pentru că ar reprezenta o acceptare a suveranității și independenței Ucrainei”;
- „Cum poate România să prevină scenariile cele mai negre, este să ajute Ucraina să țină rușii departe de granițele noastre, maritim și terestru”;
- „Faptul că România încă nu are o poziție clară sau suficient de clară, și cel puțin nu una publică, dacă chiar nu prestează suficient pentru a sta la masă cu restul decidenților, îmi arată că e loc de mai mult, mult mai mult”.

Interviul menționat mai sus este mult mai amplu și cred că ar trebui studiat și de către politicienii și militarii noștri (dacă nu au făcut-o până acum, ținând seama și de funcționarea șchioapă și cu frâna trasă a actualei **Coaliții de Guvernare**, ocupată cu vânatoarea de privilegii și sinecuri și de atacuri sub centură la competitori.

O analiză interesantă este prezentă pe site-ul adevărul.ro, cu titlul: **„Cum a exploatat Putin diplomația teatrală a lui Trump pentru a-și face jocul”** (Cristina Ene, 27.08.2025)⁸. Iată principalele fapte și idei:

- **Summitul de la Washington** a dat peste cap calculele lui Putin pentru o nouă Ialta sau un nou Munchen,, dar președintele rus consideră că mai are un as în mânecă—un plan B prin care să tragă în continuare de timp, mizând pe faptul că îl poate face pe Donald Trump să aștepte ca Rusia să negocieze în timp ce continuă ostilitățile, relatează Foreign Affairs, într-o analiză semnată de **Alexander Gabuev, directorul Carnegie Russia Eurasia Center**;
- **Pariul Moscovei** este că are timpul de partea sa— are avantajul numeric pe câmpul de luptă și face progrese în Donbas. Strategia sa este cu bătaie lungă: subjugarea Ucrainei prin manipularea SUA să creadă că Ucraina este cea care se opune unui acord de pace;
- **Inițial, Putin** a avut motive să spere că poate asmuți SUA împotriva Ucrainei. În primele negocieri directe, Moscova a încercat să compartimenteze lucrurile, propunând să lucreze simultan la un acord de pace și la normalizarea relațiilor reluând discuțiile privind controlul armelor și punând bazele pentru schimburi comerciale și investiții reciproce;
- **În vară însă** au apărut primele semne că ofensiva de farmec începe să se destrame (n.a. Putin și aparatul său uriaș de propagandă au lansat laude, adesea exagerate, la adresa lui Trump, cunoscând megalomania și narcisismul acestuia).

⁸ Cristina Ene, *Cum a exploatat Putin diplomația teatrală a lui Trump pentru a-și face jocul*, disponibil la <https://adevarul.ro/stiri-externe/rusia/cum-a-exploatat-putin-diplomatia-teatrala-a-lui-2467825.html>, accesat la 24.08.2025.



Consiliat de liderii europeni, Volodimir Zelenski și-a remediat relația cu Trump și a semnat acordul privind mineralele. Recent, SUA a dat Kievului posibilitatea să cumpere arme americane cu bani europeni;

- **Apoi a venit prima amenințare:** Rusia se va confrunta cu „tarife serioase” dacă refuză să încheie un armistițiu necondiționat cerut de Ucraina și Europa (n.a. până la această dată noile sancțiuni nu au fost lansate);
- **A urmat o strângere cu ușa economică:** SUA au impus Indiei tarife punitive de 25% din cauza achizițiilor de petrol rusec. Sancțiuni suplimentare din partea SUA, de pildă asupra giganților energetici Rosneft și Lukoil ar provoca daune și mai mari;
- Potrivit unor analize ale unor specialiști ruși și internaționali, economia de război a Rusiei ar mai rezista între 18 și 24 de luni. S-ar putea ca timpul să fie mult mai scurt.

Mirajul unui acord de pace:

- **După ce Trump a întors foaia** (destul de târziu și cam timid), Kremlinul a socotit că o întâlnire cu Trump ar putea readuce SUA pe făgașul de până atunci. În același timp, emisarul Steve Witkoff (cam ușor de păcălit de vulpile de la Kremlin), s-a întors de la Moscova cu un plan de pace aparent acceptabil. Dar a fost doar un miraj, scrie Foreign Affairs;
- **După trei ore de discuții** (n.a. un fel de dialog al surzilor), prânzul de lucru programat a fost anulat, iar conferința de presă retrogradată la declarații scurte. A fost un semn clar că planul A al Rusiei a căzut. Putin și-a atins însă un obiectiv-cheie: l-a convins pe Trump să renunțe la un armistițiu în favoarea unui acord de pace (n.a. deci războiul merge mai departe, tragerea de timp își face efectul);
- **Cum a reușit Putin?** A exploatat diplomația teatrală a lui Trump, păcălindu-l că face concesii serioase (!?) Declarațiile oficialilor americani (n.a. cam prea mulți yesmeni și pe deasupra și nepregătiți în echipa lui Trump) au fost grăitoare în acest sens: „Rusia este dispusă să renunțe la o parte din cererile sale maximaliste”. Rușii afirmă (nu pot fi crezuți) că doresc doar regiunile Donețk și Lugansk, acceptă înghețarea frontului în Herson și Zaporije (deci nu se retrag) și oferă la schimb porțiunile mici ocupate din regiunile Dnipropetrovsk, Sumî și Harkov (!!?). Asta ar însemna un teritoriu de aproape zece ori mai mare. Mai mult, Ucraina ar ceda cea mai fortificată porțiune din Donețk, în esență cheia pentru tot nordul și centrul Ucrainei. Cu toate aceste ciudățenii maximaliste propuse de Rusia, Trump a acceptat logica „schimburilor de teritorii” (n.a. total dezechilibrată și inacceptabilă pentru Ucraina).



O aparentă concesie: garanțiile de securitate:

- **Witkoff (în naivitatea și incompetența lui)** anunța **progrese epice** în această privință: Putin a fost de acord pentru prima dată cu conceptul de garanții de securitate pentru Ucraina (n.a. probabil că și acestea vor avea același „efect” precum Memorandumul de la Budapesta din 1994, act prin care SUA, Marea Britanie și Rusia garantau integritatea teritorială și suveranitatea Ucrainei, contra cedării către Rusia a unui important arsenal nuclear). **Mai mult**, Rusia ar fi dispusă să adopte o lege prin care să nu mai ia teritorii din Ucraina după un acord de pace. Aceste promisiuni (n.a. deșarte) au fost salutate ca „revoluționare” de echipa lui Trump, iar președintele american le-a prezentat ca fiind o realizare majoră (!?);
- **Europenii** au venit cu propriul plan: „**forțe de reasigurare**” în Ucraina, la care s-ar adăuga un „**sprijin aerian**” din partea SUA;
- „**Progresul epic**” s-a dovedit a fi izbitor de similar cu pozițiile Rusiei în primele negocieri eșuate de la Istanbul. Putin nu vrea niciun parteneriat de securitate Ucraina-Occident, o condiție nenegociabilă pentru Kiev;
- **În acest moment este imposibil** de prezis cum va gestiona Trump prăpastia dintre pozițiile Rusiei și ale Ucrainei. Este destul de probabil că președintele SUA se va plictisi repede și va arunca totul în seama puterilor europene. Deja vicepreședintele J.D. Vance a dat semnale în această direcție;
- **În timp ce Putin** trage de timp (n.a. cu succes) Europa are și ea un plan B: ajutor militar, sancțiuni și, în ultimă instanță, confiscarea celor aproape 250 de miliarde de dolari din activele rusești înghețate.

La aceste dispute pe tema „garanțiilor de securitate” Moscova a reacționat prompt și dur: „Kremlinul nu acceptă trupe NATO în Ucraina și critică planurile europene de securitate”⁹:

- **Rusia nu este de acord** cu propunerile europene privind garanțiile de securitate pentru Ucraina și nu va accepta nici o prezență a trupelor NATO pe teritoriul vecinului său;
- **În aceste context, șiretul purtător de cuvânt al Kremlinului**, Dmitri Peskov, a apreciat însă eforturile președintelui american Donald Trump de a pune capăt războiului din Ucraina ca fiind „foarte importante” și a spus că Moscova speră că acestea vor continua (n.a. știe și el din profilul psihologic făcut de specialiștii din Rusia, cât de mult îi plac laudele lui Trump?!);
- **Peskov** a afirmat că o desfășurare de trupe europene în Ucraina ar însemna o prezență NATO acolo, ceea ce, spune el, este ceva ce

⁹ Kremlinul nu acceptă trupe NATO în Ucraina și critică planurile europene de garanții de securitate, disponibil la <https://adevarul.ro/stiri-externe/europa/kremlinul-nu-accepta-trupe-nato-in-ucraina-si-2467838.html>, accesat la 27.08.2025.



Rusia a dorit să prevină de la început (n.a. cu alte cuvinte numai noi, invadatorii, avem voie în Ucraina și nu cerem aprobarea nimănui);

- **Peskov** mai afirmă „de fapt încă de la început avansarea NATO și infiltrarea acestei infrastructuri în Ucraina ar putea fi numite printre **cauzele-rădăcină** ale situației conflictuale care a apărut (n.a. rușii o tot țin de mai mulți ani cu „rădăcinile conflictului” deși știu clar că nimeni nu i-a amenințat, ar fi și greu să o facă o țară europeană, având în vedere puterea nucleară uriașă a acestui stat veșnic agresor și terorist;
- **De fapt răspunsul** cu ce doresc rușii se află pe tricoul lui Serghei Lavrov cu care s-a prezentat în Alaska, sfidând în mod grosolan gazdele americane, având inscripția „СССР”, deci ei muncesc din greu pentru refacerea „**Imperiului Răului**”, așa cum a fost numit de regretatul președinte al SUA, Ronald Reagan;
- **Cei care negociază cu rușii, fie ei americani sau europeni** ar trebui să citească cel puțin cartea „Războiul Rusiei cu lumea”¹⁰ (Russia's War on Everybody. And What it Means for You, by Keir Giles, Bloomsbury Publishing Plc., 2023) și cele câteva biografii ale lui Putin, apărute în Occident, unele publicare de autori ruși, buni cunoscători ai Dictatorului de la Kremlin;
- **Pentru posibili cititori români** aș îndrăzni să recomand articolul publicat în Revista de Științe Militare nr. 3/2024, „Maskirovka—o activitate complexă a Kremlinului și a propagandiștilor săi, perfecționată din 1917 și până astăzi”¹¹.

Cei interesați de războiul de la granița României cu Ucraina, care durează deja de trei ani și jumătate, au observat, desigur, că începând cu 15.08.2025 (data Summitului din Alaska Trump-Putin), apar zilnic pe diverși vectori media, zeci de analize, declarații și comentarii, cele mai multe fiind, în mod clar, împotriva războiului declanșat de Rusia împotriva vecinului său. Consider că este imposibil ca într-un articol de 10-12 pagini să pot prezenta, fie și succint, elementele principale ale pozițiilor beligeranților și ale observatorilor din aproape toate țările lumii. De aceea am făcut o selecție cu cele care mi se par mai relevante și de interes pentru publicul român.

3. O SINTEZĂ A UNOR ANALIZE ȘI COMENTARII

Prezint o scurtă sinteză a analizelor și comentariilor apărute în mass-media din România și din străinătate, referitoare la războiul din Ucraina:

¹⁰ Keir Giles, „Războiul Rusiei cu lumea”, Editura Niculescu, București, 2023.

¹¹ Constantin Mincu, *Maskirovka—o activitate complexă a Kremlinului și a propagandiștilor săi, perfecționată din 1917 și până astăzi*, „Revista de Științe Militare” nr. 3/2024.



3.1. Noi informații de culise: Confuzie și lipsă de experiență (n.a. oare numai atât ?!): cum a ajuns echipa lui Trump să creadă că Putin este gata de pace și înainte de Summitul din Alaska!?¹²:

- La scurt timp după întâlnirea cu Vladimir Putin de la Moscova, Steve Witkoff, i-a transmis lui Donald Trump o veste importantă: președintele rus era dispus să ofere concesii teritoriale semnificative pentru a pune capăt războiului din Ucraina, scrie Reuters. Ce a urmat și va urma în următoarele luni a contrazis total și continuă să contrazică această impresie optimistă;

- După ce Steve Witkoff i-a prezentat informațiile președintelui american în legătură cu acest subiect, Donald Trump a salutat „progresul important” al emisarului său și a acceptat un Summit istoric (!?) cu Putin, sugerând că va discuta un schimb de teritorii;

- Într-o convorbire telefonică din 7 august cu mai mulți lideri europeni, Witkoff a indicat că Putin era dispus să se retragă din regiunile ucrainiene Zaporoje și Herson în schimbul cedării de către Kiev a regiunilor Donețk și Luhansk (n.a. complet fals, Putin vrea Odessa și gurile Dunării, la pachet cu Republica Moldova, nu putea să facă această promisiune);

- Propunerea i-a surprins (pe bună dreptate) pe mulți dintre participanții la convorbire, deoarece se îndepărta brusc de propriile evaluări ale poziției lui Putin, au declarat patru persoane cu cunoștințe despre discuții, inclusiv oficiali americani și europeni (n.a. se pare că lui Steve Witkoff îi place să fie victimă inocentă a celebrei Maskirovka sovieto-rusă!);

- Confruntat cu propria inocență și incompetență, Witkoff și-a schimbat povestea a doua zi. Într-o convorbire telefonică convocată de secretarul de stat american Marco Rubio cu consilierii europeni pentru securitate națională, „emisarul special” (!?) a spus că Putin nu se oferea de fapt „să se retragă din cele două teritorii în cauză”. Emisarul lui Trump ar fi trebuit să știe ce a declarat Putin, de nenumărate ori în ultimii ani: „Acolo unde calcă bocancul soldatului rus este teritoriu rus”. Nu poți să ceri cunoștințe de geopolitică și diplomatie de la un magnat imobiliar;

- **Numitul Witkoff**, fără niciun fel de experiență în diplomatie, a încălcat în mod grav protocolul standard participând la întâlnire fără un secretar al Departamentului de Stat și astfel, a plecat fără o înregistrare a propunerilor precise ale lui Putin. Vulpile șirete de la Kremlin, școlite de KGB și GRU și-au făcut treaba cu naivul trimis de Trump;

- **Imaginea care reiese din interviuri** este cea a unui președinte american dispus să acționeze rapid în privința unor decizii de politică externă, bazându-se mai mult pe oameni apropiați și pe instinct decât pe

¹² Adrian Cochino, *Noi informații de culise. Confuzie și lipsă de experiență: cum a ajuns echipa lui Trump să creadă că Putin e gata de pace, înainte de summitul din Alaska*, disponibil la <https://hotnews.ro/noi-informatii-de-culise-confuzie-si-lipsa-de-experienta-cum-a-ajuns-echipa-lui-trump-sa-creada-ca-putin-e-gata-de-pace-inainte-de-summitul-din-alaska-2053751>, accesat la 28.08.2025.



canalele diplomatice tradiționale și procesul deliberativ tipic pentru majoritatea administrațiilor anterioare (n.a acum Trump ar fi avut nevoie de Victoria Nuland și de Condoleezza Rice, experte față de spațiul Imperiului Rus);

- **Ca o concluzie tragică, războiul din Ucraina nu este mai aproape de final, dimpotrivă!** În ciuda Summitului, Kurt Volker, fost ambasador SUA la NATO, care a ocupat și funcția de reprezentant special al SUA pentru Ucraina, în primul mandat al lui Trump, afirmă ferm această evidență;

- **Ca urmare a acestor bâlbe jenante**, Administrația Trump a amânat, sine die, noi sancțiuni împotriva Rusiei. Meciul se joacă doar în favoarea Rusiei;

- **Încrederea exagerată și nefondată în consilieri de încredere precum Witkoff** a fost însoțită de o epurare agresivă a instituțiilor de securitate națională a SUA și de concedierea sau trimiterea pe alte posturi a experților în Rusia și Ucraina din cadrul Pentagonului, Departamentului de Stat și Consiliului Național de Securitate (n.a. spre bucuria Rusiei);

- **Witkoff**, un prieten apropiat al lui Trump, a fost lăudat pentru etica sa profesională. Însă unii oficiali americani și europeni se tem că rușii profită de lipsa lui de experiență la masa negocierilor;
- **Ideea schimbului de teritorii**, total în favoarea Rusiei i-a alarmat pe oficialii europeni, care se tem (pe bună dreptate) că o politică mai indulgentă a SUA față de Putin sub Trump ar putea forța ucrainenii să facă concesii dureroase pentru a pune capăt conflictului care a început cu ocuparea Crimeei de către Rusia în 2014 și s-a intensificat odată cu invazia pe scară largă din 2022;
- **Volker**, fostul emisar al lui Trump, și-a exprimat încrederea (!?) că Trump va exercita în cele din urmă o presiune puternică asupra lui Putin pentru a-și schimba poziția prin sancțiuni economice mai dure și sprijin militar pentru Ucraina. „**Trump nu va avea cu adevărat de ales**” a declarat Volker, citat de Reuters. Până acum (31.08.2025) Administrația Trump nu a luat nici o decizie care să-i deranjeze pe ruși!;
- **Cei mai mulți observatori internaționali** apreciază că Summitul din 15 august dintre Trump și Putin, care a avut loc la Anchorage, nu a adus progrese evidente. Trump își redusese deja așteptările în zilele premergătoare întâlnirii, prezentând-o ca pe un pas în cadrul unui proces diplomatic, mai degrabă decât ca pe o oportunitate de a ajunge la un acord;
- **Președintele SUA** nu a făcut încă nici o concesie teritorială în numele Ucrainei, deși a ieșit din întâlnire afirmând că un armistițiu temporar nu este o condiție prealabilă pentru o pace durabilă – o poziție susținută și de prietenul Putin, dar nu și majoritatea liderilor europeni;
- **Între timp, aliații europeni au început** imediat să elaboreze strategii pentru a influența următoarea mișcare a lui Trump. Din



peisaj lipsește ca de obicei Ungaria lui Orban și Slovacia lui Fico, fermi aliați ai Moscovei. Din păcate lipsește și România, din incompetență, inadecvare la realități și posibil și din lene intelectuală, la care poate fi adăugată și neînțelegerea profundă a geopoliticii de astăzi, în care dictatorii își fac de cap fără nici o rușine;

- **Având în vedere modul cum a fost umilit** președintele Zelenski în Biroul Oval, instigatorul șef fiind J.D. Vance, un fel de cowboy agresiv care nu are în comun nimic cu diplomația și nici cu politica, liderii europeni relevanți au ajuns la concluzia că este bine să-l însoțească pe Zelenski la Casa Albă, la întâlnirea cu Trump din 18 august. În cele din urmă, întâlnirea respectivă a fost un succes relativ, semnalând o cooperare reînnoită între SUA și Europa (nu știm cât o să țină, având în vedere ostilitatea profundă a cercului apropiat al lui Trump împotriva vechiului continent (J.D. Vance, Marco Rubio, Pete Hegset și alții). Cel mai important acord: Trump și liderii europeni au convenit să elaboreze în mod oficial, contururile viitoarelor garanții de securitate pentru Ucraina);
- **Cu toate acestea**, sfârșitul războiului pare îndepărtat. Oficialii ruși, inclusiv ministrul de externe Serghei Lavrov, au declarat că nu vor accepta nici o garanție de securitate pentru Ucraina care să implice prezența trupelor străine în această țară. Deși Trump a solicitat o întâlnire între Putin și Zelenski, Moscova a declarat că un astfel de Summit este puțin probabil pe termen scurt. Este încă o dovadă în plus că Putin trage cu tupeu și cinism de timp și continuă războiul lovind cu și mai multă putere Ucraina;
- **Din păcate**, noile sancțiuni împotriva Rusiei mai așteaptă, lăsând cale liberă agresorului. Scenariile posibile tind spre pesimism, rușii văzându-și de ce știu mai bine, în ultimii 300 de ani, să-și atace și subjuge toți vecinii, pe care afirmă că îi „eliberează”, desigur fără voia lor.

3.2. Interviu cu istoricul Armand Goșu, specializat în spațiul sovieto-rus. Câteva elemente de interes pentru acest subiect complicat – războiul din Ucraina¹³:

• **Putin analizează evoluțiile de pe front** prin lentila Primului Război Mondial. În ultimii ani a vorbit deseori despre asta. El compară războiul de uzură pe care-l poartă Rusia în Ucraina cu frontul de vest din Franța, din perioada 1914-1918. El repetă faptul că Rusia ar fi fost o țară învingătoare dacă ar fi rezistat până la sfârșit. Și deplânge faptul că rușii n-au mai avut răbdare câteva luni. Nu conta că maiureau un milion de oameni, important că Rusia ar fi învins și ar fi dictat condițiile păcii (n.a.

¹³ *Putin luptă cu Zelenski pentru mintea lui Trump. Interviu cu istoricul Armand Goșu*, disponibil la <https://www.contributors.ro/putin-lupta-cu-zelenski-pentru-mintea-lui-trump-interviu-cu-istoricul-armand-gosu/>, accesat la 29.08.2025.



dacă Imperiul Țarist ar fi rămas în picioare, noi nu am fi auzit niciodată de Putin). El deplânge faptul că Nicolae al II-lea n-a apelat la violență pentru a se menține la putere și a abdicat (n.a. Putin a învățat lecția și și-a ucis sau încarcerat opoziția);

•**Nu trebuie minimalizat succesul lui Putin** la Summitul din Alaska. Ar putea să aibă consecințe minore, dar – în același timp – poate să fie un moment de cotitură pentru modelarea viitoare a scenei internaționale. N-a fost doar o victorie simbolică pentru Putin – primit cu covor roșu pe teritoriul SUA, țară garant (până acum) a ordinii mondiale – împotriva căreia Curtea Penală Internațională a emis un ordin de arestare, ci a marcat schimbarea viziunii americane asupra războiului din Ucraina;

•**Nu se poate spune** că Putin n-a câștigat nimic în Alaska. Armand Goșu afirmă că a câștigat, și-a atins obiectivul. Putin l-a convins pe Trump că eforturile de pace ale Casei Albe trebuie să se concentreze pe găsirea unei soluții cuprinzătoare pentru a pune capăt războiului (n.a. evident în favoarea agresorului rus), nu pe un armistițiu necondiționat, iar luptele pot continua până atunci. Mai mult, Trump nu a introdus sancțiuni suplimentare așa cum a promis (!);

•**În jocul pe care-l face cu Trump**, Putin a câștigat timp. Planul liderului de la Kremlin este să continue ofensiva, în speranța că-și va crea un avantaj substanțial pe câmpul de luptă. Însă, dacă Ucraina rezistă în această toamnă, ceea ce e posibil cu condiția ca **Vestul** să sporească livrările de muniție și drone și să extindă ajutorul financiar, Putin va trebui să-și ajusteze pretențiile sau va avea nevoie de alți câțiva ani pentru a-și atinge obiectivele. Va conta și felul în care se va poziționa Trump, pentru că el este cel care poate livra timp;

•**Interviul cu Armand Goșu** este mult mai amplu și oferă explicații și analize credibile, cu argumente, și cred că trebuie studiat de cei interesați de soarta Ucrainei, dar și de a noastră și a Europei.

3.3. Trupele ruse sunt în ofensivă pe întreg frontul din Ucraina, afirmă generalul Gherasimov

„Inițiativa strategică e cu totul a noastră”¹⁴ (sâmbătă, 30 august 2025)

•**Grupul combinat de trupe continuă** o ofensivă permanentă de-a lungul aproape întregii linii a frontului”, a declarat Gherasimov într-un discurs susținut în fața comandanților ruși făcut public de Zvezda, ziarul oficial al Ministerului Apărării;

•**Gherasimov** a mai declarat că Rusia controlează în prezent 99,7% din regiunea Lugansk, 79% din regiunea Donețk, 74% din regiunea Zaporijie și 76% din regiunea Herson;

¹⁴ Viorela Marin, *Trupele ruse sunt în ofensivă pe întreg frontul din Ucraina, afirmă generalul Gherasimov*. „Inițiativa strategică este cu totul a noastră”, disponibil la <https://hotnews.ro/trupele-ruse-sunt-in-ofensiva-pe-intreg-frontul-din-ucraina-afirma-generalul-gherasimov-initiativa-strategica-e-cu-totul-a-noastra-2055251>, accesat la 01.09.2025.



• **Ministerul Apărării din Ucraina** și alți oficiali ucrainieni au calificat prompt declarațiile lui Gherasimov ca „minciuni sfruntate”.

3.4. Campania Matrioșka și criza ucraineană (...poate și despre plecarea SUA din NATO) Autor general (r.) Alexandru Grumaz, 30.08.2025¹⁵

• **Articolul generalului (r.) Alexandru Grumaz** apreciez că este deosebit de interesant în contextul războiului din Ucraina, dar și în cel al poziționării timide și inadecvate a României;

• **Iată ce afirmă:** Pentru România de astăzi nu mai este important Parteneriatul Strategic cu SUA din ceea ce ne comunică liderii de politică externă. Ei îl clamează dar în realitate nu dau doi bani pe el. La ora actuală Moldova și Ucraina sunt țintele/prioritățile noastre (!?).

• **Lideri occidentali**, din păcate, nu-i cunosc pe lideri români actuali. Și atunci cum să relaționeze? Școală de politică nu ai făcut, nici la Washington și nici la Paris, nici la Berlin și nici la Londra, și de abia dau cu mingea de handbal iar golf nu joacă. Lumea occidentală se împrietenește în școli, în rest voie-bună (numai militarii mai fac școli renumite ori la Washington, ori la Londra ori la Paris dar sunt...fricoși, cum îmi spunea un coleg acum câteva zile);

• **Articolul menționat mai sus** conține multe elemente de mare interes, în contextul politic și militar actual din întreaga lume și îndeosebi din Europa. Cred că ar trebui studiat de cei care „fabrică” politici naționale pe genunchi.

4. Ce a făcut și ce face România în contextul agitației diplomatice mondiale, în legătură cu războiul din Ucraina?

Răspunsul este foarte simplu și ușor de argumentat: nu face aproape nimic. Este suficient să citim atent articolele publicate recent pe site-ul „evz.ro”, ale:

1. General (r.) Alexandru Grumaz (a se vedea nota de subsol nr. 15);
2. Octavian Hoandă (29 august 2025) pe „evz.ro”, cu titlul sugestiv: „Nicușor Dan – Oana Țoiu, caricatura politicii externe românești” .



BIBLIOGRAFIE

COCHINO A., *Imperiul nu a făcut nimic rău. Ce ne putem aștepta de la Vladimir Putin și de la Donald Trump după summitul din Alaska*, 16.08.2025, disponibil la <https://hotnews.ro/imperiul-nu-a-facut-nimic-rau-ce-ne-putem-astepta-de-la-vladimir->

¹⁵ Alexandru Grumaz, *Campania Matrioșka și criza Ucraineană (...poate și despre plecarea SUA din NATO)*, disponibil la <https://evz.ro/campania-matrioska-si-criza-ucrainean-poate-si-despre-plecare-sua-din-nato.html>, accesat la 02.09.2025.



- putin-si-de-la-donald-trump-dupa-summitul-din-alaska-2046363;
- COCHINO A., *Noi informații de culise. Confuzie și lipsă de experiență: cum a ajuns echipa lui Trump să creadă că Putin e gata de pace, înainte de summitul din Alaska*, disponibil la <https://hotnews.ro/noi-informatii-de-culise-confuzie-si-lipsa-de-experienta-cum-a-ajuns-echipa-lui-trump-sa-creada-ca-putin-e-gata-de-pace-inainte-de-summitul-din-alaska-2053751>;
- COCHINO A., Rusia a anunțat condițiile pentru o întâlnire Vladimir Putin – Volodimir Zelenski / Semne de întrebare privind summitul dorit de Trump, disponibil la <https://hotnews.ro/rusia-a-anuntat-conditiile-pentru-o-intalnire-vladimir-putin-volodimir-zelenski-2049471>;
- ENE C., *Cum a exploatat Putin diplomația teatrală a lui Trump pentru a-și face jocul*, disponibil la <https://adevarul.ro/stiri-externe/rusia/cum-a-exploatat-putin-diplomatia-teatrata-a-lui-2467825.html>;
- GILES K., „Războiul Rusiei cu lumea”, Editura Niculescu, București, 2023;
- GRUMAZ A., *Campania Matrioșka și criza Ucraineană (...poate și despre plecare SUA din NATO)*, disponibil la <https://evz.ro/campania-matrioska-si-criza-ucraineana-poate-si-despre-plecare-sua-din-nato.html>;
- HOANDRĂ O., *Nicușor Dan - Oana Țoiu, caricatura politicii externe românești*, disponibil la <https://evz.ro/nicusor-dan-oana-toiu-caricatura-politicii-externe-romanesti.html>;
- MARIN V., *Trupele ruse sunt în ofensivă pe întreg frontul din Ucraina, afirmă generalul Gherasimov. „Inițiativa strategică este cu totul a noastră”*, disponibil la <https://hotnews.ro/trupele-ruse-sunt-in-ofensiva-pe-intreg-frontul-din-ucraina-afirma-generalul-gherasimov-initiativa-strategica-e-cu-totul-a-noastra-2055251>;
- MINCU C., *Maskirovka—o activitate complexă a Kremlinului și a propagandiștilor săi, perfecționată din 1917 și până astăzi*, „Revista de Științe Militare” nr. 3/2024;
- SÎRBU G., *Refuzul din Alaska iese la iveală: Putin a respins armistițiul, vrea întâi tratat și apoi încetarea focului / Donald Trump, mesaj după ce a vorbit la telefon cu Zelenski și liderii europeni și NATO: „Toți au spus aceasta e cea mai bună cale”*, disponibil la <https://hotnews.ro/donald-trump-mesaj-dupa-ce-a-vorbit-la-telefon-cu-zelenski-si-liderii-europeni-si-nato-toti-au-spus-aceasta-e-cea-mai-buna-cale-2046310>;
- STAN A., *Jocul Kremlinului cu întâlnirea Zelenski-Putin. Ce trădează schimbarea bruscă de retorică a Moscovei*, disponibil la <https://hotnews.ro/jocul-kremlinului-cu-intalnirea-zelenski-putin-ce-tradeaza-schimbarea-brusca-de-retorica-a-moscovei-2048905>;



Macron spune despre Putin că "e un căpcăun la ușile noastre, o amenințare pentru europeni", disponibil la <https://observatornews.ro/-extern/macron-spune-despre-putin-ca-e-un-capcaun-la-usile-noastre-o-amenintare-pentru-europeni-628673.html>;

Trump a anunțat că l-a sunat pe Putin și că va avea loc o întâlnire Putin – Zelenski, urmată de o trilaterală / Ce a spus Zelenski despre „chestiunile teritoriale”, după ce a ieșit de la Casa Albă / Reacția Moscovei / Comparația surprinzătoare a lui Merz, disponibil la <https://hotnews.ro/volodimir-zelenski-donald-trump-casa-alba-2047413>;

Interviu cu Iulia Joja, „Crede cineva că Rusia a intrat în acest război pe scară largă pentru Donbas?” Ce poate face România pentru a fi la masa discuțiilor, disponibil la <https://hotnews.ro/interviu-riscam-sa-semnam-ceva-cu-rusii-care-nu-valoreaza-mai-mult-decat-hartia-pe-care-s-a-semnat-de-ce-summiturile-din-alaska-si-de-la-casa-alba-nu-ne-au-adus-mai-aproape-de-sfar-2048908>;

Kremlinul nu acceptă trupe NATO în Ucraina și critică planurile europene de garanții de securitate, disponibil la <https://adevarul.ro/stiri-externe/europa/kremlinul-nu-accepta-trupe-nato-in-ucraina-si-2467838.html>;

Putin luptă cu Zelenski pentru mintea lui Trump. Interviu cu istoricul Armand Goșu, disponibil la <https://www.contributors.ro/putin-lupta-cu-zelenski-pentru-mintea-lui-trump-interviu-cu-istoricul-armand-gosu>.

Alte comentarii și analize de interes

Oficiali de la Casa Albă critică Europa, care ar „sabota” negocierile de pace în Ucraina. „Unii europeni trăiesc într-un basm”, disponibil la <https://adevarul.ro/stiri-externe/sua/oficiali-de-la-casa-alba-critica-europa-care-ar-2468591.html>;

Anunțul lui Vladimir Putin, la o zi după ce Kremlinul a asigurat că Rusia va continua războiul din Ucraina, disponibil la <https://hotnews.ro/anuntul-lui-vladimir-putin-la-o-zi-dupa-ce-kremlinul-a-asigurat-ca-rusia-va-continua-razboiul-din-ucraina-2055875>;

Atacul asupra sediului British Council din Kiev, „deliberat și bine gândit”, este un „mesaj clar de ostilitate din partea lui Putin”, avertizează experții, disponibil la https://adevarul.ro/stiri-externe/europa/atacul-asupra-sediului-british-council-din-kiev-2468211.html#google_vignette;

Mutarea ingenioasă care ar salva Ucraina și ar schimba dinamica războiului: „Ar fi al doilea Kursk și i-ar surprinde pe ruși”, disponibil la https://adevarul.ro/stiri-interne/evenimente/-mutarea-ingenioasa-care-ar-salva-ucraina-si-ar-2468130.html#google_vignette;



Paradoxul Alaska sau când diplomația alimentează haosul, disponibil la <https://www.contributors.ro/72483-2/>;

Reacție dură a unui cunoscut profesor la adresa „prostovanilor dintre «suveraniștii» trădători de țară, mufați la sursele de dezinformare aflate în serviciul Rusiei”, disponibil la <https://hotnews.ro/reactie-dura-a-unui-cunoscut-profesor-la-adresa-prostovanilor-dintre-suveranistii-tradatori-de-tara-mufati-la-sursele-de-dezinformare-aflate-in-serviciul-rusiei-2049594>;

Trump-Putin în Alaska. Șeful de la Kremlin a fost înfruntat de un ziarist rus din delegația oficială de presă venită de la Moscova: "Micul succes al lui Putin este marele eșec al umanității. Să-și dea ordinul Stalin!", disponibil la <https://hotnews.ro/trump-putin-in-alaska-seful-de-la-kremlin-a-fost-infruntat-de-un-ziarist-rus-din-delegatia-oficiala-de-presa-venita-de-la-moscova-micul-succes-al-lui-putin-este-marele-esec-al-umanitatii-s-2046329>.

